In Romana
Collegio ex-
pli articu-
lo Philo-
sophia, &
Theologia.

3
B. Ignatii
in Deum
fiducia.

2b

⁴
Primordia
scholarum
superiorum
apparata.

⁵
De Romano
Collegio
Ignatij
indicium.

⁶
Conciones
Rome apud
argentarios.

ab Imperatore quotannis ad annum quintum in eius alimenta Collegij, vsuque vita necessarios impetrauerat (i.e. erant aurei mille quingenti) totidem insuper ab eius gnato Principe in id ipsum, ad idem annorum spatium impetrauit: quod deinceps alia priuatorum subfida, vnde aucha familia se se alet, accesserunt. Nostrates porro domesticosq; discipulos, qui speciem gymnasii aliquam pom-pamique præberent, tria ex eadem Societate Collegia, Coloniense, Louaniense, Parisiense, ceteris Collegijs in augenda per Italiam, & Boreales tractus Societate fecundiora suppeditarunt. Atque vt a superioribus doctoribus quam splendidissima docendi primordia caperentur, vñsum est ea capi publico ab ingenio doctrinæque certamine nobilissima spectante corona purpuratorum Patrum, grauiusque virorum, non sine vario ac specioso Rhetorum apparatu, & prolusionibus oratorijs. In arenam ac certamen Theologicæ discipline descendit vñus Martinus Olavius Collegij Romani (vt tunc appellabatur) Superintendens, præstantque Theologus, nullo adhibito de more præside, vel patrono, ipse sibi præses, ipse patronus. Cum Philosophis decreta pugna Theodorico Amsterdamsensi, præside Balthazarre Turriano: cum Rheticis Benedicto Pererio Fälculo Cardulo duce. Cuncta proflor ex dignitate, & celebratit par plausus. Summa autem cura in eius Collegij conformatiōnem intendebat Ignatius: quod, vt aiebat, cum ceterorum Societatis Collegiorū tanquam formam volebat esse, tum in ipsa Christianæ religionis arce, Summiq; Pontificis oculis specimē extare vilitatum, quas Collegiorum eiusmodi instituto haberet. Nec dubitabat fore olim ē Pontificibus, vel alijs Principibus fundatorem. Quamobrem de certis redditibus nihil laborans, quasdamque minus operi sufficiētes oblatas dotes repudians, id studiebat vnum, vt præsentī necessitatī succurreret. Aliquot huius anni supremis mensib; apud argentarios, vrbis loco percelebri, Palmiūs, & Rabadeñia singulis hebdomadis suo quifq; die conciones habuere ipsa in via, inde occasione accepta, vt concionatorem id damnantem compitum dictionum genus factō ipso refutarent. Plurimus confluebat & honestissimus auditor, & fructus extabat ingens ac multiplex: cum parum absuit, quin & pessimū in de Satā facinus perpetraret. Inductū malevolorum (qui nunquam defunt vitiorum insectatoribus) vrbanoꝝ Præfectus satellitum, cum suorum armata manu interuenit: ac protinus magna voce pro imperio tacere ac descendere Palmiū iubet. Qui cùm statim obsequi velle, obseruandam dicens in administrō publicam potestatem, ecce in concione tumultus, cursarique, & corripi arma, nec vox concionatoris demulcentis audiri. Denique satelles coactus sibi fuga consulere. Eodemque die Præfectus qui veniam sibi ab Ignatio exoraret, sub vesperam misit, excusans si quid per eam concionis frequentiam turbaretur, vericum se nobis id fraudi esset. Accepta Ignatius satisfactione, postero die Palmiū eodem redire, ac purgare inter concionem Præfectum iussit. Nec postea amplius reuerti permisit, vir modellissimus, & cuiuslibet animarum ea placerent, quæ quantum

fieri posset, nullius in offendis incurrerent.

Hieronymus Natalis ē Sicilia reueritus ad Vitem, acceptis ab Ignatio monitis Commissariis nomine v. Idus Aprilis mittitur in Hispaniam, ut Constitutiones recens editas promulgaret, ampla cum potestate decernendi, vbiique iubendi, corrigendi, immutandi que quidquid ēre diuina communique visum esset: cuius siue prudentiae gaudia C. gerendis in rebus, siue scientie institutorum multitudinem tribucbat Ignatius.

Babadilla Phaliscorum Episcopatum Episcopo ipso rogante, iustificabat: inde in Picenū Comitatu & ipse nomine ab orthodoxe religionis iudicibus, & praui dogmati inuestigatoribus definiatur, vt omni conquitione cunctos haereticorum libros Iudeorumq; collectos infami concremaret incendio: & Cardinalia auctore Carpensi Laureranum quoque Clerum inspexit. Quæ omnia hauid exigua ab eo cum laude sunt gesta, seu pijs instituendis Ancone sermonibus ad ædem S. Francisci frequenti conuentu, seu conquerendis impiorum voluminū probris, igneque comburendis, præsertim ex eo genere plurimis, quæ Lusitano conscripta sermone, pestilentes homines in Indiam visque transmittere, totoꝝ Orienti diuidere occulta fraude decreuerant. Par in Collegijs felicitas siue confirmandis & augendis, siue ordendiis, & eorum veluti seminaribus iacentiis.

Confirmabatur in Italia Florentinum dato iam Societati loco cùm ad habitandum, tum ad collendum suis functionibus Deum, angusto illo quidem & per exiguo, celebri tamen, & in ipso penè vrbis umbilico, quem ab antiqua S. Ioannis ædiculari, S. Joanninum diminuto nomine vulgo nuncupant. Eius erat ædis penes presbyterū procuratio, qui ex ea quotannis vix quinquaginta capiebat aureos. Hunc Dux Cosmus, ne suam grauaretur ædem Societati concedere, Laurentianā basilicā, cui per antiquo curia iure à Florentinis Dicubus nomen est, Canonicum legit. Ut autem in possessionem loci pes à Socijs est positus, tum demum scholis numero quatuor plus celebratatis ac famæ plus existimationis est additum. Ædes vero sacra ab omnibus antea deserta atque relicta, celebrari ipsa quoque piorum hominum ad Sacraenta, & Dei verba concursu, non sine magnis fructibus cepta est.

Perusino quoque Collegio Fuluij Cornelii Cardinalis, cuiusdemque vrbis Antistitis cura & auctoritate, certa attributa est sedes ad imum forum, quod Paruum appellant, vbi schola quadam publica habebantur, hodieque Collegium ciuitatis vñibus per opportunum visitur.

Genua statuuntur initia Collegij, compluresque in ea vrbē ciues, cùm in Hispaniam inde solueret, Natalis offendit, qui de aduocanda Societate confilia inter se agitare nt. Confiliij principes Thomas Spinula, & Franciscus Baua. Quorum postulatis ac votis concessus est Lainius, qui suis creberrimis inflammatisque concionibus, ut erat illi solenne, sic vniuersos incendit, vt non vñum modō, sed duo sua in vrbē Collegia, alterum ciuitas ipsa, alterum Sauliorum fundare familia in amoenissima totius vrbis regione, quam Carignanum appellant, deliberarent. Nihil tam

⁷
Natalis
Commissarii
vñsum della
ratar, &
Hispaniam
ad preual.
gandus C.
institutionis
mittitur.

⁸
Babadilla
ret.

⁹
Collegium
Florentinum
coetiam se-
dem na-
citur.

¹⁰
item Cest.
gium Pan-
nonium.

¹¹
Lainius
Genua con-
cionatur: &
Collegij ini-
quid ini-
ponitur.

men hoc anno, quod ad Collegii attinet, auctum est, nec stabilis reperta sedes. In ea sunt dumtaxat Lainij ab aduentu principia quedam, & Republica Vicariique nomine (is erat Caborlenis Episcopus) Patres euocati duodecim. Sed quo res facilius perducereatur ad exitum, placuit Republice ad eos, quos dixi, duos e nobilitate par alterum, Augustinum Lomellinum, & Stephanum Ragium, veluti Collegij curatores adiungere; quorum patrocinio auctoritateque cum idonea Societati sedes, tum quae ad eam alendam ac fultentandam vslu forent, compararentur.

¹² Silvius
Laudani
Emmanue
li Genu
rei in Cor
fia.

¹³ Corsica fia
zue hac
tempore.

Corsicam extremo anno superiori Silvester Landinus, & Emmanuel à Monte maiore cùm attingerent, misere laborantem, quod ad animarum salutem, & cognitionem Dei pertinet, cam insulam inuenierunt. Quanquam enim sexilla Sedes Episcoporum habet ab antiquitate relictas; ijs tamen Episcoporum Pastorumque prefidio deflitos in lumina rerum ignoratione, maximaque licentia tum vivebant. Erant è sacerdotibus, qui nullius Sacramenti confidienti rationem, ac ne consecrareti quidem augustinissimi Christi Corporis formulam satis norant. Presbyteri nullo fere cultus vestitusque discrimine se iungebant à laicis: atque hoc in pueris liberiusque se seorsim concubinisque iungebant. E corruptelà vero Pastorum sacerdotumque, quod necesse erat, mira labes in populo. Flagrabant vitia apud eos innumerata, superbitio, veneficia, cedes. Contra fas & ius matrimonia, nulla habita necessitudinis & propinquitatis arcta ratione, iungebantur: plurimi superbitie prima coniuge secundam sine religione ducebant. Quin etiam pruiskum fœtus ederentur in lucem, desponebantur vxores, modo sexus muliebris, & qua futura erat sponsa prodire: id quod factionum seminarium erat, & origo dissidiij, nolentibus iam adultis parentum obliterare conuenta. Que tot in populo probaraque dedecora par comitabatur infictia, tenebrae querentia, vt communem Christiani hominis notam, & SS. Trinitatis symbolum, crucis signum, non pauci, praefertim agrestium ignorantem: etateque iam cani precatiois Dominicæ formulam, & salutationis Angelicæ non tenerer. Patres igitur distribuis inter se varijs insulae locis, Battæ, quæ præcipita virs est, Landino plurimum commorante, minora oppida percursante Emmanuel; si eneué eam colere, & ad antiquam Ecclesiæ normam formamque reuocare quotidianis concionibus, & catechismo coperunt. Par in populo necessitas & voluntas reperta est vita melioris. Adeò multi ad enuncianda sua facinora pudibundi confluebant, vix vt restaurandis cibo somnoq; viibus strenuis operarijs locus super esset. Surgebant ante lucem, & ad densas vique tenebras feduli præbabant aures: quarum defatigationem atque laborem die profecto partim matutinus concionandi labor, priuquam suum ad opus opifices se referrent, partim vespertina catechesis interpellabat. Festo vero die quadruplici saepè concio vel remoti: aduocabatur è pagistam congregata, tam frequens; vñ nunquam in eis insula studia maiora & ardentera senes grædui meminerint. Dominicæ portio celebritas lucis caritatis fractione panis, ipsam propemodū

Paschalis diei celebritatē referebat. Et erat apud omnes eo in honore & exhortatione Silvester seu perpetuo concionantis ardore, seu communione in populo mortum, vt ad eum certatim cupidus spectator accurreret: perbeatique sibi viderentur illi, qui proprius eum adire assarique possent. Sed ne secunda uim aura Patres, & preclarissima inter homines fama tota insula percrebescens efficeret; prouide, vt solet, diuina lapsetia compararet, ut subita procella ac tempestate percullos, in officio modestiaque contineret. Is enim totius insule cum esset profectus & plausus, Romæ sermo planè contrarius perstrebatur. Magna caritate Franciscanam Patres Landinum excepterant, rectoque exemplo concionivitro omnes quotidie, & catechesi eius intererat. At Marianensis Episcopi Vicarius inde ab inicio parum gratum sibi accidisse eius & socij aduentum ostendit. Is ergo, & quidam cœnobij desertores aliquique nonnulli, vt erant non optima vita, nec praelati admodum inter suos exempli, veritatem Patres illi, qui Visitatorum nomine ab Apostolica Sede mittebantur, solutis suis moribus, effrenataque licentia, discipline frenos injicerent, aut ad eamdem Petri Sedem per litteras se deferent; mendacissimi anteierterunt epistolis, & extreme eos elationis & arrogantiae, intolerandæque seueritatis insimularunt, quine Religiorum quidem ratione habita. Sedis Apostolice auctoritate intemperanter abuterentur. Et quo certius collimarent, totaque res ex sententia magis caderet; cōsilio facinorosum quendam coniunctum notatumque non solum heresis, multaque alia ob crimina collum iam in laqueum inferentem, protinus ad Vibem mittunt. Qui vt litterarum mendacij coram etiam meditatis calumnijs pondus adderet, tam multis curiam querelis appelleuit, tot mendacij oneravit; vt Cardinales præcipui, in ijsque Societatis amantissimus Marcellus Cenimus, Ignatium monendum pro amicitia putarint, Ordinis vti famæ nominique consuleret, Parreſſe illos sit prudentia moderataque per litteras admoneter. Ea re permotus Ignatius, suspicans id quod erat, per calumniam traduci innocentem; Sebastianum Romanum fidentio aduocat, hominemque nondum sacris illum quidem initiatum, vnum tamen de suo numero probatissimum, & cuius fidei plurimum tribuebat, indurum communis cultu in Corsicam mittit; qui suoru in mores ac vitam dissimulanter inquireret, & cum accurate omnia exploraretque lustraserit, ea mox & publicis & priuatis cognita testibus ad se referret. Contulit eō se Romanus Societatis persona posita, vt erat ab Ignatio prescriptum: & rebus omnibus exploratis atque perspectis ab ultro ab insula Prædicto, Magistratusque, & vniuersis oppidis, itemque à Ministro Provinciali Franciscanae familie, aliquique viris granissimis tam honorifica testimonias, & tot laudibus cumulatas epistolas ad Pontificem & Cardinales, vt eas omnino Patrum pudor ac modestia non ferret: multaq; iam antea in eorum commendationem ac laudem Republica Genuensis ad Vibem scriperat. Quibus omnibus tam luctucentis, tantique ponderis testimonij obstruētum est videlicet obtrestat oribus os, sparsusque

¹⁴
Sermones
adversus
Patrum
laboribus
in Coſſa.

¹⁵
Ignatius
Sociorum
rei in Coſſa
explorat.

tota iam curia, totaque urbe iniquus rumor op-
presus.

17
*Res gesta per Iem Florentium degentem iussit Theologi-
Italiam.*
Hæc estate B. Pater cum Lainum Provincia-
ce sumnam doctrinæ in Societatis viam confi-
cere (eius tamen perfectionem operis publica
deinceps usunera impedituere;) Collegio per Ita-
liam Eugubinum ac Perusinum per Olaium in-
spici iussit: quem Ariminum quoque misit, ut de
Collegio, quod ea ciuitas auebat, cognosceret.
In ceteris vero provinciæ Instrandis Collegijs
aque regendis Ioanne Baptista Violam Com-
missarij nomine acmuniere Laino iussit. Quo
in munere cum angore inmodico, vbi res minus

è sententia caderet, Viola cruciaretur: admoni-
cum B. Pater, id quod sepe habebat in ore, An-
gelos ut imitari susteret, qui in animarum sibi
commisarij custodia omnem quidem diligen-
tiam præstant, sed euentus quicunque ut, nihil
de tranquillitate, nihil de beatitate sua deper-
dunt. Ceterum ingente morbo Commissarius,
præfertim cum per Collegiorum inopiam, vel
longa itinera confiteate pedibus cogeretur, onus
illud sustinere diu non potuit.

18
*B. Ignatij
sententia,
imitaudam
Angelorum
& adulata-
rem, & tra-
quilitatem
in proximi-
madiuandu-*
Sicilia hoc anno noua est constituta prouin-
cia: cui præpositus Hieronymus Domenecus
ad provinciale munus suum, ceterosq; communis
disciplina labores, alia pietatis adiungebat
officia. Is Mellanae gynæcum inituit ex eo mu-
lierum genere, quæ cum ad pudorem se recipie-
rent, receptum ipse apud conueritas feminas ha-
bere non poterant, vel quod consilium non eret
perpetua le custodia cenobiorum includere, vel
quod in refertissimo contuberno, loco proflus
excluderentur. Quod opus vt ad diuturnitatem
stabile permaneret, dedit insuper operam Do-
menecus, vt è viris nobilibus Sodalitium, cui
cenobij Conueritaru patrocinium erat, hoc item
in suam fidem tutelamque reciperet. Idemque
cum multis huius pieratis partes à nobili ciuitate
per arari copias atque rationes suscipi posse non
ignoraret, coacervandam publice sua curauit au-
toritate pecuniam, vnde multorum consulere-
tur inopie. Eadem Roma discedenti Farnesius
Cardinalis, qui Societatis Collegium in Monte
Regali (ea est Archiepiscopi fides) expetebat,
decidit litteras ad urbis Prefectum, nositis vt te-
cum suo sumptu præberet, eisque annuos redi-
tus assignaret. Empta est domus, & in eius posses-
sionem Bernardus Oliverius, qui valetudinis gra-
tia ab Romani Collegij administratione transla-
tus in Siciliam, primus eo loco præfuit, Societi-
tis nomine missus est: caue luno execute coli
& habitari cœpta. Ineunte vero Iulio tam subitis
auditorum incrementis apertus est ludus, vt quadriginta supra ducentos tunefiti vix spatio cele-
brauerent. Extremam sub hiemem dum Natalis &
Palmus Romani venturi, transmissione Panor-
mi operiuntur, ille cenobii eius generis, quod
Mellanae nuper à Domenocco, & in Urbe olim
S. Marthæ nomine institutum à B. Pate narrau-
imus, inchoauit. Palmus autem in igitto consé-
fo aduocatis in concionem mulierculis, quas in-
ter dicendum non modo ad lacrymas, sed ad mi-
serables vociferationes, cialanque percelluit;

in eius contubernij exordia tredecim a flagitioso
quaefitu traduxit. At per æstarem ingens in Maho-
metanis mancipijs ad sanctam fidem ardore exar-
sit, ab Mahometano nobili sparsis igniculis. Qui
donatus Panormitanu Collegio post triennij
horattus ac preces, tandem nullate magis, quam
assiduis Sociorū expugnat exemplis, animum
ad carechismum adiecit. Is aduersus diaboli a-
ctes impetus ac spectra deformia vim sancte cru-
cis admirandam expertus, statim factus de car-
chumeno predicator, ante omnia sancte crucis
compertam sibi virtutem in religionis Christia-
nae testimonium celebrabat: pertusisque gentili
suo fæda ancilla consuetudine impliciro, vt ad
flagitium quandocumque incitaret, nihil dubita-
tans, cruce tibi frontem ac pectus Christiano ri-
tu munitet. Nec fuit inanis horattus. Cum mol-
ita consuetudo & Satanæ hominem ad amicam
retraxisset; is in eius conspectu recordatus repen-
te catechumeni salutare consilium, non prius ad
frontem ac pectus horrita spiritualibus nequi-
tatis signa formauerat, quam veluti superflua gelid-
ato corpore obrigescens, patetfacto statim
muliermiraculo, & mox per urbem vulgato, ipse
cum alijs ad vitalem fontem accessit.

19
*Sicilia de-
clatur
provinciae
sive Hiero-
nymus Do-
menecus
imponitur.*
Vienna placuerat Collegio expositas de mo-
res scholas, gratis & in vulgus habere: sed ne id
granis publica ferret Academia, supplices cide-
dere libellos, vt per eam sibi quoque licenter eru-
dere publicè iumentem. Verum cum illa sine re-
gio Concilio, quod Regimen appellant, huc gru-
nante descendenter, Patres supplicandum Concili-
lio illi putarunt. Nec abnuit supplicationi Con-
cilium, modo id Ferdinandi Regis ex voluntate
ficeret, qui fuerat auctor parentisque Collegij, &
illud multum auebat. Interim redduntur etiam
ab Ignatio litteræ, quæ iubebant priuilegiorum
vi atque iure ab Apostolica Sede concessio, cathe-
rotorum more Collegiorum vulgo disciplinas ex-
poni: quod è vestigio fieri tripartita scholarum
varietate & numero invenire ceptum est.
Principio enim, quanquam etiam alienis daba-
tur accessus, tamen priuarim potius quam publi-
cè docebatur. Vbi verò Academia in disciplinam
Societatis magnum tradi numerum liberorum à
prima nobilitate, lati admodum cum litterarū,
tum virtutum progressionibus sensit; contendit
ipsa pro viribus, Collegij vt schola fium velut in
gremium sumumque transirent. Quod Patres,
quanquam omni opere studioque vivabant, ne quam
conditionem subirent, vnde domestica discipli-
na fieret obnoxia, tandem perspecta Regis de se
meritissimi voluntate morem Academie gessere,
cum eo tamen, vt nulla subirent vincula promis-
orum, quibus alienis se si legibus statutis, sub-
iicerent; nisi quatenus sua vel instituta, vel mo-
deratorum iusta permitterent. Ea de causa Rex
Ferdinandus Canilio mandauit (qui etiam Ep-
iscopo Viennensi morte sublato concionator in
aula successerat, eodem die statim ab aulica di-
ctione ad populi concionem digrediens) vt Ter-
gestino cum Episcopo, & aliquot regis consilia
omnem illam Academiam, cuique partes o-
mnies ad Catholicos magis mores pietatemque
recuderet. Erat enim in more positum, vt in ha-
bendo Doctorum Magistrorumque delectu non
præterirentur heretici, modo ius illi se intrafi-
nes

nes cancellis que tenerent, nec in docendo egredierentur ad ea; quæ cum religione coniuncta effient: quod fieri sine ingenti illius Academie periculo, & rei Catholice detrimento omnino non poterat. Facilis enim est ad ea flexus, ubi prauo dogmate te semel infeceris, & in docendo magistrorum mores plerumque se effterunt, nec potest eorum tutæ esse doctrina, quorum est corrupta religio: qui dum suis se discipulis tradere sciamt profligent ac litteras, vñā cum scientiæ dulcedine hæretum venena elain temperant. Cam-

25
Præsum in
societas
pro rorū Se-
pentronia-
libus initia.

suis autē cum suis in ea obeunda prouincia collegas tantum periculum patui pendere, nec sibi religioni ducere, quod tales doctores induceret: ex altera verò parte impune videret hæretim longè lateque graffari; exorauit per litteras ab Ignatio, ut tota Societas menstruo quoq; spatio singulis sacerdotibus sacrificium, ceteris alias precies indiceret, ut Dei Numen Christi crinore placatu ceça Germaniæ populo discussa caligine, preferret lumen Catholice veritatis. Id quod ex tempore addita nominatum Anglia, de qua spem optimam Mariæ regnum attulerat, ab omni Societate fieri cœptum, nunquam postea defitum est. Que dum Canisius totus in rem Catholicam augendam intentus dies ac noctes animo voluit, & vias omnes perdendæ hærefis inuestigat; tantum sibi non in viro apud principes comparauit, vt post Federici Naufæ Episcopi Viennensis occatum, de eo in Episcopali Cathedra subrogando serio agitatum decretumque sit. Qua de re cùm inter Romanorū Regem Ferdinandum, & Nuncium Apostolicum Hieronymum Martinengum optimè conueniret; maiorem in spem venerant exorandi Pontificis, quam cùm de creando Episcopo quandam Iao, nequidquam interpellarunt: propterea quod Societatem adolescentiæ iam dicenter, coque iam loci perductam; vt, si Canisius mandateretur Episcopatus, quem in alia urbe reformidauerat Iauis, paripsa periculum non adiret: conueneratque inter eos, vt occultam per epistolam, leuerum curaretur à Petri Sede mandatum, quo Canisius cogeret Religionem iam professum, & voti reum, traditum sibi munus fine cunctatione sulcipere. Sed odorato rem nostri, vñā cum Canisio, (nemo enim plus habet virium ad repellendos honores, quam is, cui deferuntur) tam multis, tamque grauibus apud Nuncium rationum ponderibus atque momentis suam egerit causam, vt ille abiecto scribendi consilio ad Pontificem Maximum, ad Ignatium dumtaxat ea de re litteras dederit. Cui rescripsit Ignatius, id haberet apud se ratum & velut exploratum, nullo modo diuina re fore, ac ne Societas quidē, vt Canisio deferre turis honos. Multis autē praefata partibus, si nos nostra in humilitate relinqueret, quam si ad honores, & tam decoras Cathedras nos euehet. Simul illud insinuans, si vñus forer, non sibi defuturum, quo minus ipse adeundo Pontifice, totam illam (vt olim in Iao fecerat) rem discuteret. Denique, ne quid ad diffiuendū dehortandumq; Nuncium Apostolicū prætermitteret, supplici oratione cōtendit, ne in ea re longius progrederetur. Nec verò Martinagus, vt erat nostri Ordinis studiosissimus, & natus omnes obseruabat Ignatij, progressus est vñtra,

26
Canisius
Viennensis
Episcopum ab se
repellit.

Coloniæ cùm è grauissima pestilentia hoc vno dumtaxat anno, quinque & viginti hominum millia, vt fama fuit, periscent; Socij, qui metu omni deposito præcellenti caritate quadam aderant morbo ræctis, singulare Dei beneficio integrissimi intra tñque seruati sunt, compluresque ex eorum numero, quibus aderant, suo curabant aduentu; vt ea interdum voces exaudirentur in populo, quotquot sua Leonardo peccata aperirent, eos protinus conualescere, & vitam instituere sanctorum.

Louanij ne pusillus ille gressus virtutis materiam forte requireret, conspirauere in eum Parochorum multi & Curionum, quod ille omnem confitentium celebratatem atque frequentiam ad se raperet. Ergo accrimo interdicto cauerunt, ne suis in confessionibus quispiam de sua curia Ig-
suitarum se iudicis potestatiq; subjeceret, spon-
sioneq; voti ad id eos studebant adigere. Verum cùm demonstrat illis esset coram Cancellario, virisque principibus Saranæ ex iniuria talia vota & interdicta prodire, populus sicutissimus in instituto permanit: nec eorum tribunalia refu-
git atque subfella, quorum in dies experiebatur opem & auxilium; præferrim ubi ex calunnia, que poterat suspectos eos facere, auctoritatis publice testimonio laus & commendatio accedit. Libellus inuentus in vrbe est, necio quæ vota, & certas corporis verberationes continens aucto-
ris incerti. Sed vt in eona & singularis quedam pietatis species apparebat, Societati tribuebatur. Supereare Louaniensis Academia sapè coi-
nit, multaque inde exitere offensiones in po-
pulo, ubi præfertum emanauit, quafdam esse fe-
minas pias, quæ semel in hebdomada à confessarijs pietatis gratia vapularent. Nec falsa nar-
bantr. Sed tota in innoxios redundabat infa-
mia, eo facilius, quod Societate non satis dum cognita, pronioreque vulgo ad suspicandum,
quam oculato ad diuiciendum, sacerdotes aliquor, talium architecti ludibrorum, Iesuitæ &
ipli nominabantur. Verum postea re comperta ac patefacta intellectum est libellum illum ita ex officina nostra non prodisse, vt ipsius aucto-
res coram Academie Rectore profisi sint eas res ab Adriano sapè grauiter esse damnatas. Propo-
sta sunt igitur edicta publice ad contestandam Societatis integritatem, deducendosq; ab errore complutes: & per eam occasionem interdictum omnibus, ne sacra confessionis causa sacerdotem alium extra suam curiam sibi deligerent, præter Societatem. Hoc moderatorum, Principumque iudicio aucta sunt in hunc Ordinem hominum studia. Inceebuit piorum vis ad capienda sacro-
sancta Ecclesiæ mysteria, vt in vna aede S. Petri, quod se Adrianus, relicto ad S. Michaelis Arnol-
do, transtulerat, Natali Domini die duobus amplius milibus, quod in ijs partibus nunquam fu-
erat auditum, ea ritè sint præbita. Tantam verò Adriano vim facultatemque impertierat Deus, vt nemo ferè ad eum accederet confilij causa, quin nouo gaudio cumulatus, animoque tran-
quilliore dilecederet. Is cùm ex amicorum nar-
atione resellset puerum trimum nocturnis diut-
nisque dæmonum spectris perterriti solitum ad sancti sa-
cristy.

27
Colonia So-
cij pestilen-
tibus nauis
operam sine
vila sua
noxa.

28
Louanij all-
quid mole-
stia ex ca-
lumnijs.

29
Quæ tandem
cedunt in
commenda-
tioiem in-
nocentium.

30
Vis sacro-
sancti sa-
cristy.

Hist. Societ. Iesu Tom. I.

D d mas

31
Ludouici
Blasij in So-
cietatem
studia.

mas continenter etumpere; acceptum in ædem
sistit ad atam, & sacris operatus à tetricis illis mo-
nistris liberum atque in columem parentibus red-
didit: cuius eriam frater natu major, cùm in eas-
dem spectrorum formidines incidisset, eadem
ab eo liturgia percuratus est. Inter cæteros, qui
se Louanij ad Societatis orandi commentandis
que disciplinam salutariter exercuerunt primas
tulit Ludouicus Blasius Abbas Lætinensis, vir suis
scriptis ac monumentis, necminus virtutum me-
moria nobilis. Cui usque adeò probata Societas
est, vt nisi per institutorum dissimilitudinem sta-
ret, affirmaret, cam se cum suis omnibus initiu-
rum. Sed quando id integrum sibi non esset, per-
fectum certè, vt quibus esset integrum, id illi
se suafore & auctore facherent. Neque id modò
prostulit luculentem, vtque in Belgum Societas
reciperetur, omni ope admissus est; verum etiam
operam dedit, vt ex sua prouincia Monachij ad
eamdem se orandi formam atque rationem pau-
lis per excolerent.

32
Gallia fra-
ns.

Superiore æstate Paschalias Lutetiam cùm ve-
nissit, reperit latorem exercendæ campum to-
lerantiae, quām de promenda in animis curandis
industria. Non tamen intermisit ad S. Germani
præbere aures conscientiae onus ponentibus, &
multis priuatim exercendi spiritus dictata præ-
scribere. Prima tamen eius curarum in eo confu-
mebat, vt Societas auctore Parisiensi Senatu ri-
te Galliae regno recuperetur. Carolo Cardinali
Lotharingo patrocinante, alterum super hac re
iussum dedit Henricus Rex. Sed nihilo magis ma-
turata est causa. Ad extremum Senatus, vt eam ab
se siue curam, siue inuidiam amoueret, cognitio-
nen morum Societatis, institutorūque, & Ponti-
ficiorum, quibus probabatur, diplomatum Sor-
bonicis Magistris, & Episcopo delegauit. Multi
ē Senatu, plures ē Theologis erant, qui nouas
Religiosorum disciplinas omnino sine exceptio-
ne damnarent: Episcopus vero huic nostra ad-
uersarium se sine dissimulatione profitebatur,
concessas illi immunitates, & alia beneficia Apo-
stolicae benignitate Sedis, negans portuisse con-
cedi, vt qua Hierarchie Ecclesiastice soluenda
essent. Quid viarum non obiit Paschalias? quid
dimicationum non adiit? quibus non os conui-
tijs obtulit, sua illa antiqua bonitate hos precans,
illos edocens, dedocens alios, cum plerique dis-
ceptans, vt exitus tandem, qui cum Societatis,
tum ipsius Galliae causa expetebatur, continget?
Nihil tamen, vt deinceps constabit, nisi ad
patientiæ sua lucra proscicit, causa in deterius
protuluta semper, quoad tandem præcipitata est.

33
Libellus
Exercitorū
B. Ignatij
reverberator
in Hispania
exagitat.

Ex institutione Exercitorum cum ingens ori-
retur vbiique fructus præsertim in Hispania, huius
exitu anni Tolerana virbe, lateque per regnum
grauius aduersus diuinum illum Exercitorū libel-
lum exoriri cepit procella. Silicei vetus offendit,
tanquam male curatum vleus sub cicatrice viue-
bat. Melchior Canus Canariensi abdicato. Epis-
copatu cùm apud Carolum ac Principem often-
disset, suspitione in Araozium velut sibi obstan-
tem intendit. Horum & auctoritate nixius, & vo-
luntatibus obsecundans (vti est creditum) Tho-
mas Pedrocarius bellum Exercitoris indixit. Sed
multo est certius, immelior inde vbiique terrarum

pictatis fructus dolentē Satanā, conatū, uti sem-
per, obrueret salutare illud inuentum & abolere.
Ergo Pedrocarius multa ex eo libello quasi teme-
re effutita colligit alia, quæ prie aures Catholicæ
que respueret: quædam etiam (si Deo placet) que
perpicuum continent harelim, & digna escent
cenloria virga, & sacri animaduersione indicij.
Quæ omnia scripto comprehensa, Siliceo, cuius
erat è familia, & sacris Quæstoribus tradit. Anno
iam saeculi huius duodequinquagesimo auctoritas
Apostolica, sicut eo docimus annali, eum libellum
cōprobatar luculentio diplomatæ, & laudar
at, plurimū hortans omnes Christi fideles,
vt tam pijs documentis (sic enim loquitur) & ex-
ercitij vti & illis instrui deuotè velint. Quæ cùm
essent, in libelli eius causa iam Pontificiè quoque
auctoritatis reverentia agebatur. Et quidem ca-
lumniae ipsæ planè erant eiusmodi, vt, si venirent
singillatum in lucem, persæc considererent; tamen
diabolo in primis gestiente (qui quo absurdus
humanis illudimentibus, eo triumphat insolenti-
tius) confuso rumore per multitudinem didito
superstitioni & hærelimi, graue pterias damnum
minitabatur. Tanto igitur malo Araozius occur-
sorus, memor mansuetudinis Christi, hanc mol-
lissimam extinguendæ flammæ viam inuit. Do-
ctores magni nominis rogat, suam vt & ipsi de eo
opusculo lalentiam scripto edant, & suo chiro-
grapho subsignent. Quod præ cæteris Alfonsus
Vergara Conchenensis Canonicus, pietate ac do-
ctrina in clytus, Doctoř; Ioannes Costa, & Bartholomæus Torres, ambo deinde Episcopi, ille

Legionensis, hic Capriensis, cuius etiam extant
in signia de Sanctissima Trinitate monumenta,
luculentiter secere. Ac Torres quidem multa super
ea re editit scripta: ex quibus iuuat hīc ad doctrinam
multiplicē viuus partem adscribere. Telfis
est Deus, inquit, quām ex voluntate mea cecide-
rit, vt de Societatis Iesu Exercitijs sententia mea
postularetur. Cupio enim simpliciter & christia-
nè quid hac in re sentiam, palam facere toti orbi
terram. Ac primum, ne quis exultimet ex pri-
uato me quopiam affectu loqui, aio me homi-
nem de Societate Iesu non esse: quanquam si se-
riō esse virtutis cupido, dudum in ea, vel in
alia sanctarum Religionum versarer. Aio deinde,
quamvis Doctorum ē numero ipse sim indo-
ctissimus, posse me tamen satis interrogationi
propositæ respondere; cùm & Societatem ab
cius exortu novetim, & pridem Salmantice cum
Ignatio, deinde cum eius disciplina alumnis per-
familiariter egerim, diligenter obseruans, quo
res Ordinis huius euaderet, oculis assidue ipsa in
facta coniectis, que minimè patiuntur diuina
fieri fallaciā. Aio præterea, ex qua die sancta hanc
Societati noui, nullum vnuquā errorem, crimenq;
comperit in hominibus, qui quidem verè ex ea
essent. Nam rerū imperiti, vbi de sacerdote quo-
piam fortè rumor minus cōmodus exiit, de Soci-
etate esse eum loquuntur. Super hoc, nego quem-
piam verè ac perfectè Exercitorū posse vim alii-
mare, nisi in ijs se ipse exerceat. Etenim cùm tota
Exercitorū referantur ad inferendas virtutes in animis, &
telligentia exirpanda; nemo est, qui possit virtutis
tiam ne-
percipere vim, gustumque sentire, nisi in ea
prius elaboret. Vidi ipsum homines doctos, qui
Exer-

„ Exercitorum res, cum tam clara Catholicae que
 „ sint, ex Evangelio de prompte, sanctisq; Docto-
 „ ribus, intelligere non possent; quas tamē, qui eas
 „ ad vnum refecunt, ne gotio nullo intelligent. Ni-
 „ mirum longē aliud est scire litteras, ac res percipi-
 „ pere spiritus, quæ præter litteras actionem, ora-
 „ tionisque vnum ac virtutum postulant ceterarū.
 „ Me quidem profitor Compluti ad eam formam
 „ exercitum; ac Deum testor triginta annis, quibus
 „ versor in studijs sapientiae, & permultis quibus
 „ Theologiam doceo, nunquam ad meam virilita-
 „ tem didicisse tantum, quantum me Exercitia die-
 „ bus paucis docuerunt. Quod si euipiam Docto-
 „ rum, etiā sua placeat scientia, mirum fortasse acci-
 „ dat, experimentum appello: tente idem, atque
 „ existimabit idem. Neque in obscuro est ratio,
 „ quod priora videlicet studia ad docendum, Ex-
 „ exercita vero ad agendum referebam: valdeque
 „ interest scire ut doceas, ac scire ut facias. Addo
 „ cognitos mihi permultos, qui Exercitationes il-
 „ las suscepere, multisque meorum auditorum
 „ cū Religiosis, tum sacerdibus persuasiōne, vt
 „ suscepissent: nec tamen cognitum quempiam, qui
 „ non pietatis magnum inde profectum rerulerit;
 „ palamque predicaret nihil omnino è mortalibus
 „ rebus se voluisse ijs antelatum. Atque utinam
 „ quāt̄ est ille thesaurus, tanti aestimare noscimus.
 „ Nam cū tantū sit momenti oratio ac meditatio,
 „ propter rationem ac viam, quæ commodissima
 „ ibi traditur; multi per ea plus breui consequun-
 „ tur, quām longo alij tempore ac labore eo præ-
 „ dio destituti. In summa qui cupiat noscere, quid
 „ Exercitia sint, pronuncio, aliud nihil esse, quām
 „ considerare attento & quieto animo capita fidei,
 „ legem ac præcepta Dei, eiusdemque beneficia,
 „ vitam & mortem Christi; recognoscere anteactā
 „ vitam, statuere futura. Hostem vero gentis
 „ humanae, cū videat ingentia eorum ad pietatē
 „ emolumenta, machinas admouere omnes, vt ē
 „ rerum natura tollat. Verum vel inde appetet ne-
 „ gotium esse diuinum, quod in secessib⁹nibus pro-
 „ fitit: quantoque acrius oppugnat, tanto for-
 „ riū conualescit. Simulque pronuncio Exercitia,
 „ queque in ijs continentur, vniuersa & singula au-
 „ toritate Apostolica comprobata esse, adhortan-
 „ te insuper Pontifice fideles, vt ijs vtantur: plane-
 „ que indignum esse viro sapiente affirmare Ponti-
 „ ficem id comprobare, & ad id exhortari fideles,
 „ quod errores continet. Nec dubito, quin si ho-
 „ mines Societatis, quibus pro Christi amore gra-
 „ ta sunt ignominia, ad sacrum Qualitorum con-
 „ cilium aduersariorum deferrent nomina, in eos
 „ seuerè animadereretur. Ceterum cum Sedes
 „ Apostolica Exercitia comprobant; aio ac pro-
 „ fessores in nuncio nemini fas esse, allittere in ijs errores esse,
 „ neque id agere ut emendentur. Verum si quid
 „ fortè (quod tamen non est) difficile, deprehen-
 „ deretur, id modò curandum, vt declareretur. Om-
 „ nia ergo, quæ in ijs sunt, vera & Catholica sunt:
 „ & contraria ijs, errores. Quæ vero obiciuntur, vt
 „ alio loco singillatim refutantur ostendo, planè ina-
 „ nia, multa etiam ridicula esse cōfirmo. Hæc Tor-
 „ res, & alia multa, præfertim de hominibus in So-
 „ cietate doctis, fructuque per eam in Hispania,
 „ ac ceteris terrarum ortis parto, cū disputasset;
 „ Illud, inquit, postquam nomen meum huic dil-
 „ His. Societ. Iesu Tom. 1.

D d 2 Verum

40

Iohannes
 Corduba
 Societas
 concilians.

Verum vi de Villanova ac socij cognovit aduentu, conquisitos ad se vocat, & ad conuiuum inuitat, tum Catharinæ Marchionis Plegi Antonij nostri patetis litteris impulsus, tum sua sponte commotus, ea mente atque consilio (quemadmodum ipse postea commemorabat) ut notorum Religiosorum res curiosè cognosceret, & suis ipse oculis exploraret, an, quæ fama & auribus acceptisset, ea cum ipsa re, & oculorum fide congrueret. Epulis exceptos, multis precibus ut ad se diuersarentur, inuitat, & quodammodo cogit. Qui cum denique paruissent, interim ille nulquam ab eis oculum. Nam & in congregatis varia ac multa in sermone dissimulanter iniecerat, omni ratione tentans, vt eos ad se prodendos eliceret, exprimeretque tale aliquid, vnde eorum de moribus ingenioque coniceret: & cum soli essent, eorum dicta ac facta dies noctesque ex inopinato curiosis & oculis & auribus obseruabantur. Ea tamen aspergit (Deo gubernante suorum res) ut qui alios deprehendere ac capere se putauit, is deprehensum caputque se videvit, & melius in rete quam quod alijs tetenderat, implicatum. Eorum enim & collocurtionibus & exemplis adeò se ad eorum consuetudinem & caritatem applicuit, ut, cum Cordubæ stable domicilium Societati quereretur, is domum suam vbi habitabat, pretij non vulgaris diuite cum instrumento sacros in usus, dono dederit: ad extremum fractus etiam annuos statuendo Collegio tuendoque decreuerit. Atque hæc omnia tam effusa benevolentia, tantoque imperu voluntatis, vt negaret se unquam, sive cibum caperet, sive somnum, Collegij cogitationem posse depondere: nec mentionem legis, aut conditionis nullius faceret; & ipsa quoque gentilitia vellet insignia donatis ædibus remoueri, ut sui memoria aboleretur. Porro in miraculis habebatur tam subita eius in Societatem animis sententiaeque commutatio, multoque magis communatio morum ac vita, qua planè maxima fuit: neutrum enim propter amplitudinem & auctoritatem nobilissimi in Hispania viri latere poterat. Tantiq[ue] vulgo siebat à publico cum per quæ veteris mulierculæ usu (quod nulli quamvis maximis Principes impetrare potuerant) tandem abstractum, ut id unum opus fatis dignum aducata Cordubam Societatis pretium ferrent. Domus autem, quam dono dederat, cum esset obvata aureis mille sexcentis, ciuitas se de suo quid erat nominum dissolutaram recipit. Et ciuitatis item sumptibus cœptum illic aedificari Collegium. Sed cum ea percuperet studiorum oculi spectare primordia, dum in his ædibus ludus struitur, in minoribus alteris aperitur ab eodem Ioanne commodatis. Iam Montillam apud Catharinam Marchionem conuenienter noui Collegij futuri incolæ cum Antonio Corduba, qui primus fuit Rector, & ipso Borgia ac Bustamantio ex Lufitania nuper reverfis. Hi cum ceteris colonis S. Catharinae Virginis Marryrique clarissimæ sacro die translati Cordubam, vnde Montilla sex leuis abest, communis cum gratulatione temporarias illas in aedes à Decano introducuntur. Hic igitur ludus primum apertus est. Idus Decembri quina classium varietate distin-

ctus: quarum in una dicendi & eloquendi, in ceteris aptè congruerenterque loquendi tradebatur ars. Dein Ioannis Auile postulatu Græca quoque litteræ tradi cepta, & officiorum explicari ratios. Agebat Cordubæ cum alumnis sua disciplina tum Auila: qui simul nostros in ea vrbe conspexit, pro qua re egregie laborarat, magnitudine ⁴² gaudij elatus in Canticum Simeonis erupit, *Nunc le gratula dimittis seruam tuum Domine.* Scholarum exordium ab oratore sumptum est, quem sua præsentia cohonestarunt Leopoldus ab Austria Antistes, Inquisitor, ceteraque nobilitas cum ceteris academicorum. Adfuit ad ferias natalitias Hieronymus quoque Natalis ab Lufitania, qui & Constitutiones (vt vbiique faciebat) in recenti promulgavit explicauitque Collegio, & gymnasij exercitaciones ad morem ordinauit Italia. Per easdem ferias placuit Decano Ioanni confuetudinem Patrum, & otia Collegij remotis arbitris degustare: eoque tanta animi voluptate se abdidit, tantisq[ue] Religiosos inter illos cumulatus est gaudijs, ut vnum aliquæ de Societate diceret, & cum quidem de nouissimis arque postremis. Ipse dominus paupimenta verterebat, ipse discubentibus ministrabat, ipse sibi ex omni domicilio cubiculum contemptissimum reseruauit. Huic deinde Fundatoris dati sunt tituli. Quanquam enim monuerat antè Borgiam vñuerorum parens Ignatius, ut Antonij Cordubæ, & eius matris ratio, qui principes fuerant inchoandi Collegij, in deferendis haberetur; tamen, cum id honoris pia femina recusaret, de eius voluntate arque sententia tributum est ei, quem nominaui, Ioanni. Porro & multum ciuitati debetur, quæ Collegium protinus excepit amantissimè, & prolixè iuuit, ornauitque perenni benignitate. Ipsa vero mater Antonij cum suas partes desiderari noller, hand aliter quam parentem & Sociorum omnium ferens, certa ex intervallo subsidia eleemosynæ nomine summittebat.

In hunc etiam annum Collegij orsus Abulensis incurrit adiutorie sacerdote nostro Hernando Aluario eius vrbis ciue: qui cum loco misis in patriam, ut constitundi Collegij, quod ciuitas postulabat, viam aliquam indagaret, dum per amicos id tentat; offertur Societati remplum, & ægrotorum hospitium, quod à sancto Secundo Apostoli Iacobi discipulo, primo eius vrbis Episcopo, quique hic pie conditus perhibetur, nomen inuenit. Verum, quoniam extra muros situs erat is locus, nec ad legendam messem idoneus fatis; aliam domum hospitalem, & ædem aliam celebri vrbis loco, B. Ægidio sacram Aluarius praepotuit. Ea erat aedes Sodalitij cuiusdam per exiguo instrueta reditu, quam non grauare Sodales illi dederunt. Hic primum habitari cœptum, ex eoq[ue] tempore Abulense Collegium, quanquam in summa rei familiaris difficultate (ut plurimque sunt initia) tacitis incrementis est auctu, præsertim Ludouici Medinae opibus, annuisque subsidijs: qui cum Societati se tradidit, tum Collegio trecentos ipse in annos singulos assignauit, & ut germanus frater centenos aureos relinqueret, auctor fuit. Ideo hunc potissimum Borgie placuit Collegij patrem ac fundatorem agnoscere. Ognati Michael Nanarrus dum tradedit vulgo doctri-

41
 Ludus lit-
terariorum
Corduba
aperiuntur.

doctrinæ sacræ præceptis, sanandisque de more
nientibus occupatur; haud otiosam patiebatur
esse, quam ei donatam à Deo diximus, ad sanan-
da corpora facultatē: nonnullοfīq; subinde mor-
bos hoc anno ad vnum dumtaxat dexteræ tactū
pro cuiusque indigentia ac fiducia fugauit.

44.
Barcinone
templo
edificari
caupona.

doctrinæ sacræ præceptis, sanandisque de more
nientibus occupatur; haud otiosam patiebatur
esse, quam ei donatam à Deo diximus, ad sanan-
da corpora facultatē: nonnullοfīq; subinde mor-
bos hoc anno ad vnum dumtaxat dexteræ tactū
pro cuiusque indigentia ac fiducia fugauit.

45
Rei Lusitanica
aduen-
tu Borgia,
& Turri-
ani. O'Natali-
lu, magnum
captiuum in-
crimatum.

Rodericus ab Aragonia prouincia cùm per va-
leādinus causam Olisipponem se receperet, inde
Romam, Ignatij ex obedientia acciūt, iter inten-
derat, cùm Natalis Commissarius in prouinciam
venit. Adfuit & Michaēl Turrianus. Aduocatus
est tum ab Rege, tum à Natali Borgia. Itaque ho-
rum maximè trium sanctitate, auctoritate, pru-
dentia res præclarissimè gesta est. In eo itinere
Borgia dum præruptum, & axis asperum mon-
tem luperat vltra Mundæ ripam fluminis, hand
ita Conimbrica procul, prætique in oratione de-
fixus, & diuinorum rerum contemplatione sus-
pensus; sequebatur Bustamantius fertum è glo-
bulis manu versans, quibus in singulis Dei Ma-
trem ex visitata formula salutabat. Qui dum per-
angusto tramite loco sanè lubrico & scopoloso
securus obequitat; mula, cui insidebat, repente
prolapsa, ruere in præcepis per rupes altas & vo-
ragines ceperit, aspectu ipso formidabilis. Magne
tum viro tenebrae, magnus error: in eoque ille
mente dumtaxat constitit, quod dulcissima Iesu
Mariaeque nomina magnis clamoribus implora-
bat. Borgia, vt clamantem solum, & viatores
quoque pastoresue vociferantes exaudiit, qui ad
horribilem Bustamantij casum clamores illico
sustulerunt; conuerso aspectu solum ipsum per
falebras despicit volutabundum vna cum mula,
cum eademq; sursum deorsum præcipitem ferri-
tum coniectis in cælum oculis, & cari socij peri-
culum deprecans, Iesus, inquit, tibi p̄stō sit: &
tu, Pater misericordiarum, hominē protege. Vix
hanc Borgia præce fudit, cùm ipso temporis mo-
mento comitis mula constitut loco tam arduo,
tamque ad imprimentum vestigium lubrico, vt
admiratione propemodum oblitufercent qui
spectabant. Inuentus est illæsus & integer Busta-
mantius vna cum iumento, suspensus è manibus,
quam dixi, corona, is, quem iam fractum & com-
minutum omnium fererat opinio. Qui cum e-
mergere tanta ex voragine barathroq; non pos-
set, extrahitur à viatoribus funium adminiculis,
diminam identidem predicanibus mirantibusq;
clementiam, qua illum tanto in discriminis fal-
lum in columemq; feruasset. Non tulit videlicet
Mater illa misericordia, qua sapè etiam occurrit
misericordia non vocata, vt supplicem suum, tot se fa-
lutionibus inuocantem in tam præcipiti lapfu-
tantaq; ruina desereret. Et verò ille tam præsentis

46
Bustaman-
tiu pericu-
lum ingens
præbore Borgia
sopra &
Depare &
nuncio.

Hiis. Societ. Iesu Tom. 1.

doctrinæ sacræ præceptis, sanandisque de more
nientibus occupatur; haud otiosam patiebatur
esse, quam ei donatam à Deo diximus, ad sanan-
da corpora facultatē: nonnullοfīq; subinde mor-
bos hoc anno ad vnum dumtaxat dexteræ tactū
pro cuiusque indigentia ac fiducia fugauit.

mortis effugium eius tutelæ potissimum, deinde
verò Borgia precibus assignabat. Quo defuncti
periculo, & quod reliquum erat itineris prosecuti-
ti, tandem pridie Kal. Septembris Olisipponem
perueniunt. Quo die Lusitanie Rex è suis famili-
aribus vnum, qui Borgiam suo nomine salutaret,
& alium quoque ea de causa Regina præmisit.
Proceres deinceps alij, curiaeque Princeps vtrō
ad eum salutandi gratulandiq; causa prodierunt.
In ijs Olisipponensis Antistes, & Apostolicus
Nuncius, Aueri Dux, & Dux Brigantini par-
trum. Postero die inuitatur à Regibus ad collo-
quium. Cuius ad ingressum Rex pariter & Regi-
na consurgunt, & perbenigne pariter aliquanto
spatio ad excipiendum occurrunt. Ac Rex quidē
sibi dextrarerat pileum, quem honorem ne Ducib-
us quidem ipsi, ac regni sui Proceribus vñquam
habebat: cumq; ad benignitatem adderet, in-
stante, veprinotus assideret, euicit humilitas ac
modestia Patris, vt de more gentis Regem ex ge-
nibus affaretur; nec vñquam, quamvis tñpius ins-
fusus cōsurgere, & in sella ad id parata requiescere,
vir modestissimus tantum honoris admisit: quem
tamen ei Reges honorem non habebat vt Duci,
non enim tantum forsan dignarentur; sed vt vi-
to sancto, qui quæ cæteri tantopere admirantur
& stupent, ipse contemneret, pedibusq; prote-
reret. Vt tum denique planum fieret, quanto fa-
cienda sit pluris paupertas, & improperiū Chri-
sti, quām cuncti mortalium Ægyptiorumq; the-
sauri. Nec minus honorificè postea soror eum
Philippi Secundi Ioanna, Principis Ioannis con-
iux, foror; Regis Maria, arque Elizabeta Edu-
ardi Regis fratris vxor, & Ludouicus item Regis
frater, vir suauissimus atque optimis moribus ex-
cepserunt. Cum autem ad idoneam Ludouici na-
turam vñus Borgiæ sanctissimus accessisset, & tan-
ti splendor exempli versaretur ob oculos; adeo
ad virtutis adytum pietatisq; processit, vt cum
eo de capellendo eodem vita genere, remitten-
doque funditus rebus humanis nuncio planè de-
creuerit. Verū propter infinitatem & ætatis &
valeritudinis Ignatio Borgia que visum magis è re
diuina fore, si talis vir à fratribus latere non discederet:
sed domi sue cum Rege coniunctus, cunctis
suo prælueret exemplo, biennioq; post suscep-
ta in voluntate persanti mors interuenit. Sed quā-
quam ad Societatem se adiungere pro voto non
luit; perinde tamen vitam egit, ac si vñus ali-
quis ex ea esset, nullo fastu, nullo regio apparatu,
nullo splendore familiæ. Qui vt exiret are
alieno, ex argentea supellestili, veste, gemmis-
que diutenditis magnam vim pecunia redigit. Is
castimonia paupertatisq; vota, pro sua condicione
statuque, præcipue verò obedientiæ dimi-
nas erga leges atque precepta vtrō & sua sponte
sulcepit. Is erat in preicatione frequens: & in
templis, pietatisq; munericibus sua otia tradu-
cebat. Facilis in conuictu, pius in alienis sub-
leuandis leniendisque miserijs, modestus in omni
vita, denique humilitatis commendatione
præcipius. Is qui, cùm in Enxobregam vicum,
vbi degeberat, è S. Rochi (de quamox domo age-
mus) confessionis causa sacerdotem accerferet,
mandare puer confueuerat, ne quemquam cer-
tum è Patribus nominaret, sed tanquam priuato

47
Quām ho-
norificè Bor-
gia à Rege
Lusitanio
excepit.

48
Ludouicus
frater Ioan-
nis Regis
Quania
virtus.

vnique de populo sibi vnum aliquem postularet. Fundebat subinde lacrymas, & intimis sensibus sua nouissima memorabat, ita se ipse compellans, & secum ipse ratiocinans: Quid mihi tandem fiet, si supremo iudicij die puer hic Aethiops atque mancipium cœlum mihi præcipiat, ipse verò derradar ad inferos: aut certe si plus apud superos ille, quā ego palmas consequatur & gloria? Torus hic in Ludouici pectore ad insignem religionem ardor, initium videlicet, auctoritate incrementū duxit à Borgia. Verū, ut quae Patris eiusdem propria sunt prosequamus, alijs compluribus regij in illum amoris & obseruantia significationibus prætermis, is ut ex tanta benevolentia fructum aliquem reportaret, Reges ipsos ad propagandum Dei cultum in suis regnis, & colenda pietatis munia, tempestius cohortationibus inflammabat. Illud in Principis Ioanna familia ad alendam iucundius venerationē celi Reginæ, ex suę pietatis excogitauit ingenio. Deipara natali die, multis in schedulis varias eiusdem virtutes ac laudes inscripsit, egregijs cuique virtuti appositis precandi formulis. Dein alijs in schedulis numero paribus matronarum ac puerularum scriptis nomina, qua in Principis versabatur obsequio: hisque singillatim nominibus una ex parte, ex altera schedulis cum laude Virginis ac subiecta prece fortior eductis, quam cuique schedulam lors dedisset, totis deinceps octo diebus iubebatur e concepta in ea formula precem quotidie fundere. Quod inuentum cùm mirum in modum arrisasset Ioannæ, Borgia, qui immensa quadam cupiditate flagrabat incitandi homines ad virtutē, pro sua mercede poposcit, ut quæ mater esset princepsque familie, ea cum aula sua vniuersa ad honorem Virginis animum repurgaret, & alimentis deinde celestibus confirmaret. Quod cùm facile imperasset, ipsem letū ad id sacerdos, diuinissimam Hostiam, antequam inciperet distribuere, manu tenens, pauca verba, sed ardentia fecit, ostendens quis esset is, quem manus sustinebat, quæ vis eius, maiestas & sanctitas: quanta è contrario suscipiens illum hominis vilitas prauitatisque. Ad quæ verba co prolatā sensu ac tempore ingens consecutus est audiētum motus. Ex eoque tempore in Principis aula octauo quoque die sacra illa mysteria, minimum autem quintodecimo obiri salutariter serioque cepta sunt. Et erat regia omnis tantis ignibus inflammata, sive hac industria Borgie, sive eiusdem sermonibus & exemplis, vix talius per eos dies inferretur inter aulicos sermo, nisi de Deo: ipsumq; gynæcum, non è Principis Reginæque pedissequis, sed ex ancillis Christi videretur esse collegium. Quæ instituta vita ratio, quo constantior ad diuturnitatem esset, inter Borgiam Reginamq; conuenit, Principemque Ioannem, ut festa quoque luce Societas sacerdos ad expoundinga Christianæ legis initia inuitatus accederet: caque statim introducta consuetudo diutenuit. Interim Natalis euangelis Constitutionibus, componendæque intentus domesticæ disciplinæ, tantu afferebat vniuersis utilitatib; & gaudijs, ut nullus ab eo tristis, aut cōtracta fronte discederet, nulli non ab eo cumulatissimè satisficeret. Explanauit Constitutiones, quas feret, & primos vbique renouabat ardores: cum quæ in religiosæ vitæ forma, tum in ratione studiorum Societatem optimè ad Ignatij mentem constitutam in ingressu reliquit. Dederat in mandatis ei B.P. terpro singulari utilitate, quæ emanabat in publicum ex puerorum in Siciliæ Italæque Collegijs disciplina, ut in Lusitania quoque, & reliqua Societate tam docendi rationem induceret: simul etiam videret, si posset Olisippone Professorum domus institui. Quod vtrumque magna populariç Regis voluntate perfectum est. Professorum domus ad D. Rochi sumpsit initium. Id erat Sodalitij cuiusdam opificum sub vrbis monia secretius cum domicilio templū ac desertus, multa circum olea constitutum. Quod Sodales initio gravat; deinde verò sperantes publicum bonum, sanctiç Rochi venerationem inde auctum in, Petro Maſcarena Regis iussu curante, tanta pensione cesserunt, ut ingens sc̄ beneficium arbitratentur accipere. Primo Octobris Dominicæ die, qui in ipsa Kal. incidit, in eius possessionem loci ventum est. Hic deinde Professorum & domiciliū, & templum regia munificentia dignum, nullis vel amplitudine, vel pulchritudine eius vrbis templis inferius, adificata sunt. Nec sua hodie loco celebritas & nobilitas abest, extructis toto illo iam vico præcipuis & frequentibus adiunctis. Tum demum in Lusitania Societatis ratio institutum; probè cognitum est, tum graduum Gradum in Societatis varieta, tum intima nostra perspectiva, cùm & Professi, & Coadiutores quos Formatores appellamus, proprio à Tironibus domicilio, ceteraque iuuentute, que litterarum discipline dat operam, secretere sese. Et publica quoque celebritate ratio interioris eius œconomia in conspectum data. Nam quo die ad S. Rochi inita possessio est, post concionem Borgie, quæ motus maximos excitauit, Consalvius Silueria postea Martyr, Consalvius Vazius, & Antonius Quadrius, ille Lusitanæ, hic Indiæ Provincialis, ac præstantissimi viri, Professorū, tum alij Coadiutorum, alij quoque, quod tempus sic postulare videbatur, simplicia vota sacris operante Natali, voverunt, cùm taciti ac permodestī quidam etiam Tironum adfescerent. Cui ceremonia, nouique ritu spectator latus auidusque Rex ipse cum Principe filio, & popularibus multis interfuit, tanta animorū pernotione sensuque, ut ex præcordijs sapè suspitia, ex oculis sapè lacrymæ cierentur. Princeps huius domus Prepositus Coriolanus Silueria fuit, continuoque frequens ad S. Rochi excitata est populivis, nominatimque diebus festis femina honeste complures cùm maturinis sacrificijs & concionibus adfuerat, pedem è templo toto illo die non efferebat; ne locum frequentissima multitudo præcipere, que ad pomeridianas Christianæ legis explanationes vacua occupatura sub sellia concurrebat. Erant enim tam multi, qui templo recipi quæcumque laxo non poterant, ut, cùm ad sua teat: i exclusi redirent, quicquid obuiam habebat, facilè suscipiatur missam esse iam concessionem. Ergo ut omnibus audiendi copia fieret, & famæ multitudinis exploreretur, faciendum sapientius Consalvius Vazio fuit, qui celestilli doctrinæ præterat, ut docendi gratia patentem prodiret in campum. Constitu-

49
Inuentum
P. Borgia
ad augen-
dum cultū
B. Virginis.

50
Natalis
fructuosa
industria.

Datur ex
sum in
S. Antonij
Collegio.

ta Professorum domo ad amplificandum firmandumque S. Antonij Collegium versa cura. Hic vere iam primo Latinas litteras Cyprianus Suarius, & Emmanuel Aluarius, quorum alterius de Rhetorica, alterius de Grammatica praelari vni monumenta extant, tradere iuuentu euentu secundissimo coperant. Secundum id documentum actum est cum Rege, & ex Regis nutu cum ciuibus, placeret ne Collegium quoque in eadem urbe constitui, in quo praeferat Latinas litteras, Graecæ insuper & Hebraicæ traducerentur, simul & schola aliqua de conscientia questionibus adderetur. Cumque Collegiorum institutordum ratio, ex ijs, quæ in Italia constituta iam erant, fatis esset omnibus indicata, placuit consimile Olisippone Collegium collocari. Sed cum ex bonis fortunis que communibus alio deriuari sine regio assensu non posset, egit ea de re ciuitas ipsa cum Rege: qui præcipuum Consulē, nostri que Ordinis amantissimū Franciscum Corream negotio præpositus, vt & Regis & ciuitatis nomine iubaret quamplurimum scholas illas institui, & ne quidam eam rem desiderari posset, efficeret. Curarum est mandatum regium diligenter à Consule, & concessionares pro concione id operis commendarunt; in ijs Ludouicus Montoia Augustinianus, & ex Dominicana familia Provincialis Magister, viri grauissimi, magno & sensu animi, & pondere orationis. Continuò igitur ad nouum gymnasium cupida iuuentus plurima. Quam in primis ita instituebat Societas, ut mensura per interua lla minimum ad exponenda sua rite peccata, quotidieque ad sacrificium altaris, festo verò die ad catechismi scholam accederet. Idque sibi magistri pro suis laboribus quasi mercedis loco depoicebant: nimirum id quod pro sua cuique salute mercandum & requirendum esset. Ergo ingenti ciuium, gratulatione sacro B. Luca die cœptæ inchoareq; sunt scholæ splendido cum apparatu ex oratoris instrumento, & Rhetorū spatijs officinique petito. Dixit in corona, & dixit luculenter inter ceteros Cyprianus Suarius orator nobilis, & omni arte limatus. Dein ab adolescentulo annos quindecim non plus nato, sed excellentis ingenij theses sunt propugnata Rhetorice. Nec ipsa perfisia, vel atria fuere muta. Ea conuicta sunt vndeque omni poësis orationisque lepore, quæ & ingeniorum teneraciem & oculorum. Iam auditorum varietas quinis distincta classibus quanta fuerit, intelligere vel inde licet, quod vni Francisco Rodericio, qui conscientia causis explicandis tractandisque præferat, dabat operam quadringentis. Administrabat Collegium Rector Ignatius Azebedius, is, quem postea multis cum Socijs à Caluinianis oppresum in itinere Brasiliensi pro religione Catholica necatumque sius locus & annus ostendet. Ut iure gloriari suis queant primordijs domus Olisippensis atque Collegii, quibus tanquam formandis teneris, & lacte imbwendis eodem prefuit tempore illustre par Martrum.

Collegij quoque Conimbricensis sub Leonis Henricij administratione ab superioris anni iactatione res ad pietatem litteralique proficiebat. Borgie verò aliquot dierum spatio sanctitas ante

oculos posita, & Commissarij Natalis in suis ob-
eundis partibus solers cura cum solatium attule-
re domesticis, tum molestijs rumoribusque ex-
ternis, si quid ex ijs refederat, planè silentium. Ac
Natalis quidem, cum & industria facultateq; in
dirigendis ad Societatis normam Socijs, & ex-
planandatum Constitutionum vnu prudentiaq;
valeret, quas quotidie per horæ curriculum ex-
planabat; inducta renouatione votorum ex certa
& communis formula eas in omnium pectoribus
flamas spiritus pietatisque succendit, quæ non
domesticis modo, sed etiam ciuibis vniuersis a-
mabili spectaculo essent. Idem operam dedit, vt
Tirones posthac diligenter erudirentur: quos ab
ceterorum vnu discretos Antonij Correa disci-
plina commisit. Itaque eterni licuit superioris an-
ni iacturam in magnum cessisse luctum, necad-
uerfa eorum studia, qui transfiguris indulgebant,
sine Dei concitate vnu se permisit: vt, quemad-
modum Ecclesia vniuersa, nominatimque Soci-
etas, ac parentis eius Ignatius rebus creuerunt ad-
uerfis, & ijs se corroborarunt atque firmarunt; ita
nostrorum in ea prouincia quies atque tranqui-
llitas cum spiritus incrementis, preclaraque fama,
nisi peraspera & turbida non rediret. Ei rei tum
55
B. Ignatij
fidelis Ignatij, tum singularis eiusdem vigilantia
& sapientia quamplurimum profuit: qui Mironis
Prouincialis vt temperaret regeretque sedulita-
tem, illa ad eum inter cetera monita per episto-
lam misit. Non esse aut Generalis, aut Prouincia-
lis Prepositi officium minuta ac temporaria pre-
fertim, in administrando sectari: sed potius instar
excelli cuiusdam motoris orbis subiunctos æ-
qualiter, & cum grauitate ciere. Itaque cogitatio-
nes suas defigeret in totius prouincie commodis,
& in rebus quidem singulis, cum opus esset, ordi-
nandis verfareretur, & peritorum sententiam ex-
quireret: ceterum ab ijs per se curandis & transi-
gendas, vt plurimum abstineret. Ita plura factu-
rum, & magis suo muneri cōuenientia; futurum
que multò opportunius, vt, si quid in agendo
forte peccetur, ipse corrigat, quam vt ipsum, si
forte erret, quod proclue est singula scrupulo-
sius persequenti, inferiores emendent. Ad omnes
vero communiter Socios epistolam de obedien-
tia, quæ extat, misit: qua disputatione non facilè
absolutius in eo genere quidquam subtilius re-
perias: qua deinde per ceteras Societatis missa
prouincias vehementer vbiique ad parendum a-
lacritatem incendit.